

**Lucrari de reparatie capitala a
portiunii de drum 600m pe
strada Alexandru Plamadeala-
intresectia str.Lalelor-intersectia
str. Viisoara**

(denumirea obiectivului)



DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 024 340,96 lei

Intocmit in preoruri curente 02.10.2019

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mersur incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum 600m				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	10,00	405,00 0,00	4 050,00 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта на расст. 3 км)	t	800,00	8,36 0,00	6 688,00 0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером поверхности, грунт II категории)	100m2	25,00	44,54 0,00	1 113,59 0,00
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a	100 m3	5,00	1 902,21	9 511,03

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение катком)			292,34	1 461,68
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня , толщ. 10 см)	m3	250,00	359,92 17,30	89 980,51 4 324,50
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию)	t	0,75	8 370,44 0,00	6 277,83 0,00
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, толщ. 5,0 см)	m2	2 500,00	127,92 3,46	319 809,50 8 649,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию)	t	0,75	8 370,44 0,00	6 277,83 0,00
9	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, толщ.4,0см)	m2	2 500,00	124,90 3,83	312 255,80 9 585,98
		Total Drum 600m				755 964,09
		Inclusiv salariu				24 021,16

	Прямые затраты	lei	755 964,09
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	5 404,76
	Cheltieli de transportare materialelor	8,00 %	54 917,11
	Total	100,00 +	816 285,96
	Cheltuieli de regie	3,00 %	20 593,91
	Total	100,00 +	836 879,87
	Beneficiu de deviz	2,00 %	16 737,60



1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			853 617,47
		TVA	20,00 %			170 723,49
						1 024 340,96
		Total deviz: Inclisiv salariu				24 021,16



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Valoarea de deviz: 1 024 340,96 lei

Intocmit la data de 07.10.2019

Nr. crt.	Descrierea termenilor si conditiilor	Denumirea lucrului si calculul	L.M.	Cantitatea unitate si unitate si unitate	Valoarea pe unitate si unitate	si unitate si unitate
1	2	3	4	5	6	7
		Total lucrurile de realizat				

Manopera:

1	2121000000	Proiect	h-cm	15,00	37,00	555,00
2	2121000010	Asistenta	h-cm	316,25	5,00	1581,25
3	2121000020	Manopera calificata	h-cm	25,34	37,00	937,58
		Total manopera				2493,83

Materiale:

1	2121000000	Proiect	h-cm	15,00	990,00	14850,00
2	2121000010	Asistenta	h-cm	316,25	11,00	3478,75
3	2121000020	Manopera calificata	h-cm	25,34	37,00	937,58
4	2121000030	Manopera necalificata	h-cm	17,40	37,00	643,80
5	2121000040	Manopera	h-cm	1,24	37,00	45,88
6	2121000050	Manopera	h-cm	64,00	37,00	2368,00
		Total materiale de constructii				26414,01

Utilaje de constructii:

1	2121000000	Asistenta	h-cm	15,00	180,00	2700,00
2	2121000010	Asistenta	h-cm	15,00	20,00	300,00
3	2121000020	Asistenta	h-cm	15,00	20,00	300,00
4	2121000030	Asistenta	h-cm	15,00	20,00	300,00
5	2121000040	Asistenta	h-cm	15,00	20,00	300,00
6	2121000050	Asistenta	h-cm	15,00	20,00	300,00
7	2121000060	Asistenta	h-cm	15,00	20,00	300,00
8	2121000070	Asistenta	h-cm	15,00	20,00	300,00
9	2121000080	Asistenta	h-cm	15,00	20,00	300,00
		Total utilaje de constructii				4840,00

**Lucrari de reparatie capitala a
portiunii de drum 600m pe
strada Alexandru Plamadeala-
intresectia str.Lalelor-intersectia
str. Viisoara**

(denumirea obiectivului)



Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Intocmit in preioruri curente 02.10.2019

Valoarea de deviz 1 024 340,96 lei

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	75,00	57,66	4 324,50
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	316,25	57,66	18 234,98
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,35	57,66	1 461,68
		Total manopera				24 021,16

Materiale:

1.	11110001000131 0	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	295,00	997,00	294 115,00
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	236,07	1 205,00	284 464,35
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	317,50	235,00	74 612,50
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	17,48	1 150,00	20 102,00
5.	23203226000401	Bitum	t	1,54	8 100,00	12 474,00
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	66,60	10,45	695,97
		Total materiale de constructii				686 463,82

Utilaje de constructii:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,44	185,60	81,66
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,22	235,93	3 590,85
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	29,80	185,00	5 513,00
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	43,51	185,00	8 049,35
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	84,30	155,00	13 066,50
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	29,80	145,00	4 321,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,50	180,00	4 050,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	60,80	110,00	6 688,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,25	95,00	118,75
		Total utilaje de constructii				45 479,11

Прямые затраты	P.	755 964,09
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	5 404,76
Cheltieli de transportare materialelor	8,00 %	54 917,11
Total	100,00 +	816 285,96
Cheltuieli de regie	3,00 %	20 593,91
Total	100,00 +	836 879,87
Beneficiu de deviz	2,00 %	16 737,60
Total	100,00 +	853 617,47
TVA	20,00 %	170 723,49

Total deviz:

1 024 340,96



Intocmit

[Handwritten signature]

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a portiunii
de drum 600m pe strada Alexandru
Plamadeala-intresectia str.Lalelor-intersectia str.
Viisoara

Investitor



Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsura	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum 600m				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (Разработка грунта экскаватором с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			405,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	180,00	405,00
2	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km (Транспортировка грунта на расст. 3 км)	t			8,36 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	110,00	8,36
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II (Планировка автогрейдером поверхности, грунт II категории)	100m2			44,54 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	235,93	44,54
4	TsD7A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение катком)	100 m3			1 902,21 292,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	8,7020	185,00	1 609,87
5	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare (Слой основания из щебня, толщ. 10 см)	m3			359,92 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	235,00	298,45
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	235,93	9,91
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	155,00	33,79
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	95,00	0,47
6	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию)	t			8 370,44 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 100,00	8 316,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	185,60	54,44
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, толщ. 5,0 см)	m2			127,92 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	997,00	117,65

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 150,00	3,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,45	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	155,00	1,02
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	185,00	1,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	145,00	0,96
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию)	t			8 370,44
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 100,00	8 316,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	185,60	54,44
9	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, толщ.4,0см)	m2			124,90
						3,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,83
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 205,00	113,79
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 150,00	4,59
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	10,45	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	155,00	0,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	185,00	0,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	145,00	0,77

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcioie, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)



L.S.

L.S.